
Abstrakt

Směrnice  2014/42/EU  uložila  členským  státům  Evropské  unie  přijmout  do  svých 

právních  řádů  metodu  rozšířené  konfiskace výnosů  z trestné  činnosti.  Česká  republika 

transponovala tuto metodu do ochranného opatření zabrání části majetku podle § 102a zákona 

č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, a s ním spojených ustanovení. 

Cílem této práce je popsat metodu rozšířené konfiskace, a to jak v rovině teoretické, 

tak v rovině praktické. V rovině teoretické si práce klade za cíl vymezit metodu  rozšířené 

konfiskace,  její  místo  v procesu  odčerpávání  výnosů  z trestné  činnosti  a  také  v  systému 

konfiskačních  metod,  jejichž  odrazy je  možné  spatřovat  v konfiskačních  nástrojích  napříč 

evropskými právními řády. V rovině praktické je cílem práce nabídnout podrobný výklad k 

zabrání  části  majetku,  tedy  ke  nástroji,  kterým  se  odráží  metoda  rozšířené  konfiskace 

v českém právním řádu.  Práce při  zkoumání  rozšířené konfiskace a  zabrání  části  majetku 

využívá analytický a normativní přístup. 

Hlavní cíle se promítly do struktury práce, která je členěna do tří částí. První část se 

zabývá teoretickou rovinou. Nejprve práce představuje konfiskaci jako jeden z kroků procesu 

odčerpávání  výnosů  z trestné  činnosti.  Následně  práce  analyzuje  texty  evropských  autorů 

v oblasti  konfiskační  teorie  a  na  základě  syntézy  jejich  děl  vytváří  systém  teoretických 

konfiskačních metod a jejich modifikací. Součástí systému je rovněž vymezení definičních 

znaků  rozšířené  konfiskace a  jejího  vztahu  k ostatním  konfiskačním  metodám,  zejména 

metodě  konfiskace  podezřelého  majetku.  V závěru  první  části  tato  práce  identifikuje 

mantinely  rozšířené konfiskace,  které  vyplývají  z judikatury Evropského soudu pro lidská 

práva.

Druhá část práce rozebírá základní právní pojmy a souvislosti, jejichž pochopení je 

nezbytné pro řádné uchopení jednotlivých českých konfiskačních nástrojů,  včetně  zabrání  

části majetku.

Třetí část práce nejprve představuje legislativní vývoj zabrání části majetku a hodnotí 

jednotlivé  varianty,  které  vláda  při  transpozici  směrnice  zvažovala.  Stěžejní  je  pak  oddíl 

věnovaný podmínkám uložení zabrání části majetku. Práce zde upozorňuje na nekoncepčnost 

právní  úpravy  a  identifikuje  dvě  odlišné  podoby  zabrání  části  majetku,  a  to  zabrání  

konkrétních  věcí a  zabrání  hrubého  nepoměru.  Následně  práce  analyzuje  celý  proces  od 

zajištění části majetku až po jeho konečné zabrání a výkon rozhodnutí. 

Napříč třetí částí tato práce poukazuje na tenzi mezi podstatou  rozšířené konfiskace 

a základními zásadami trestního řízení. Práce klade důraz na dokazování, a to jak v rámci 



zajišťování, tak v rámci řízení o zabrání části majetku. Rovněž v těchto oblastech se projevují 

odlišnosti dvou podob zabrání části majetku. 


